[16.1] Illorum breuissima ac sollicitissima aetas est, qui praeteritorum obliuiscuntur, praesentia neglegunt, de futuro timent: cum ad extrema uenerunt, sero intellegunt miseri, tam diu se, dum nihil agunt, occupatos fuisse. [2] Nec est, quod hoc argumento probari putes longam illos agere uitam, quia interdum mortem inuocant: uexat illos inprudencia incertis adfectibus et incurrentibus in ipsa, quae metuunt; mortem saepe ideo optant, quia timent. [3] Illud quoque argumentum non est quod putes diu uiuentium, quod saepe illis longus uidetur dies, quod, dum ueniat condictum tempus cenae, tarde ire horas queruntur; nam si quando illos deseruerunt occupationes, in otio relictis aestuant, nec quomodo id disponant aut extrahant sciunt. Itaque ad occupationem aliquam tendunt et quod interiacet omne tempus graue est, tam mehercules, quam cum dies muneris gladiatorii edictus est, aut cum alicuius alterius uel spectaculi uel uoluptatis expectatur constitutum, transilire medios dies uolunt. [4] Omnis illis speratae rei longa dilatio est: at illud tempus, quod amant, breue est et praeceptis breuiusque multo suo uitio; aliunde enim alio transfugiunt et consistere in una cupiditate non possunt. Non sunt illis longi dies, sed inuisi; at contra quam exiguae noctes uidentur, quas in complexu scortorum aut uino exigunt! [5] Inde etiam poetarum furor fabulis

## 6. Lo spreco del tempo

*Solo il presente è il tempo del sapiens: è in un oggi atemporale che egli realizza la possibilità di essere felice. Il tempo assume così una dimensione "esistenziale". Il saggio non ha bisogno né del passato né del futuro: annullarli significa eliminare dal suo orizzonte psichico due realtà che non dipendono da lui. Di qui la condanna di chi lascia fuggire il presente nell'attesa dell'impegno successivo, rinunciando all'occasione di raggiungere la perfezione morale.*

[16.1] Brevissima e ansiosissima è la vita di quelli che dimenticano il passato, non curano il presente, temono il futuro: giunti all'ultima ora comprendono, disgraziati, di essere stati tanto tempo occupati a non far nulla. [2] Né si credano prova di lunga vita le ripetute invocazioni alla morte: li tormenta l'ignoranza fra passioni incerte che incorrono proprio in quel che temono; si augurano spesso la morte perché ne hanno paura. [3] Non è prova che vivono a lungo neppure il fatto che spesso il giorno gli sembra eterno, che in attesa dell'ora convenuta per il pranzo, si lamentano che il tempo non passa mai; se poi le loro occupazioni li abbandonano, lasciandogli disponibilità di tempo, ondeggiano e non sanno come impiegarlo o trascorrerlo. Perciò si propongono un'occupazione qualunque e tutto il tempo intercorrente gli pesa, così come, quando si è fissato il giorno di uno spettacolo di gladiatori, o quando si aspetta il momento stabilito per un altro spettacolo o piacere, vorrebbero saltare i giorni di mezzo. [4] Per loro ogni rinvio di una cosa sperata è lungo: ma quel tempo, che amano, è breve e corre a precipizio e ancor più si accorcia per loro colpa: ché passano da una cosa all'altra e non possono fermarsi in una sola passione. Per loro non sono lunghi i giorni, ma odiosi; invece, come gli sembrano corte le notti che passano tra le braccia delle puttane o tra i bicchieri! [5] Di qui anche il delirio dei poeti che alimentano